

कार्यनिष्पादन के लिए क्षतिपूर्ति बॉन्ड फॉर्मेट (सिविल कार्य)

इस क्षतिपूर्ति बॉन्ड का निष्पादन मेसर्स -----एक साझेदारी फर्म / मुख्य व्यवसाय स्वामी/एक कम्पनी जो कंपनी अधिनियम 1956 के अंतर्गत पंजीकृत द्वारा किया गया है और इसका पंजीकृत कार्यालय पर स्थित है (इसके बाद इसे "ठेकेदार" कहा जायेगा, जिसकी अभिव्यक्ति होगी जब तक कि यह प्रतिकूल अथवा असंगत अथवा विषय के विरुद्ध अथवा उसके सन्दर्भ के प्रतिकूल हो, तो उसका अर्थ माना जायेगा और इसमें इसके उत्तराधिकारी, लिक्विडेटर्स और प्रेषिती शामिल होंगे) माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स के पक्ष में होगा। यह एक कम्पनी के रूप में कम्पनी अधिनियम 1956 के अंतर्गत निगमित है और इसका पंजीकृत कार्यालय डॉकयार्ड रोड मुम्बई - 400010 में है (इसके बाद इसे "कंपनी" के रूप में उल्लेख किया जायेगा। जिसकी अभिव्यक्ति होगी जब तक कि यह प्रतिकूल न हो अथवा विषय के विरुद्ध अथवा उसके सन्दर्भ में न हो, तो उसका अर्थ माना जायेगा और इसमें इसके उत्तराधिकारी और प्रेषिती शामिल होंगे)।

जबकि इस कंपनी ने ठेकेदार को एक अनुबंध के आधार पर रुपये (रुपए मात्र) सिविल कार्यों के लिए _____ नियम और शर्तों पर, अनुबंध सं _____ के समक्ष प्रदान किया है।

और जबकि, उपरोक्त वर्णित अनुबंध के उपबंध कंपनी को होने वाली सभी क्षति, नुकसान, खर्च या अन्यथा, के समक्ष गारंटी प्रदान करते हैं जो कथित अनुबंध और / या उसके कार्यनिष्पादन के किसी भी नियम और शर्तों के उल्लंघन करने के कारण कंपनी से हो सकता है।

अब, कंपनी के विचार में यह सहमति बनी है कि ठेकेदार को कार्य निष्पादन के लिए सुरक्षा जमा करने की आवश्यकता है और अथवा ठेकेदार के कार्य निष्पादन की ज़िम्मेदारी और / अथवा कथित आदेश के संबंध में ठेकेदार के दायित्व का निर्वाह क्षतिपूर्ति बॉन्ड प्रस्तुत करने पर, हम ठेकेदार एतदद्वारा अपरिवर्तनीय रूप से सहमत हैं और कंपनी को क्षतिपूर्ति करने की ज़िम्मेदारी लेते हैं जो समय-समय पर और इसके आगे कंपनी द्वारा भुगतान के लिए मांगे जाने पर रुपये ----- की सीमा तक अनुबंध मूल्य का प्रतिशत ----- जो कंपनी द्वारा आपूर्ति की गई सामग्री के मूल्य के समक्ष हमें किसी प्रकार का नुकसान अथवा क्षति के कारण हो अथवा कम्पनी के कार्यनिष्पादन करने और पूरा करने और ठेकेदार द्वारा नियम एवं शर्तों के उल्लंघन करने कथित अनुबंध पर होगा।

हम, ठेकेदार इसके आगे सहमत हैं कि कम्पनी द्वारा मांगी गई राशि हम पर आखिरी एवं बंधनकारी होगी और यह ठेकेदार की जिम्मेदारी होगी कि वह मांगी गई राशि का भुगतान करें। हम, ठेकेदार सहमत हैं कि कंपनी को राशि मांगने का अधिकार होगा, कंपनी को बिना किसी पक्षपात के अन्य उपलब्ध उपायों से कोई भी राशि किसी भी समय जो इसके बाद, कंपनी इस अनुबंध अथवा अन्य किसी अनुबंध के अंतर्गत कंपनी को देय हो, की कटौती कर सकती है।

हम, ठेकेदार यह जिम्मेदारी लेते हैं कि कम्पनी द्वारा पहले मांगी गई राशि बिना किसी आपत्ति के भुगतान करने के लिए जिम्मेवार हैं।

हम, ठेकेदार आगे सहमत हैं कि यह क्षतिपूर्ति पूर्ण रूप से उपरोक्त संविदा के नियम एवं शर्तों के अनुसार मान्य और प्रभावी रहेगी, सभी निर्माण कार्य ----- तक ठेकेदार द्वारा पूरा किया गया है।

द्वारा -----

हस्ताक्षर, मुहर और सुपुर्दगी

ठेकेदार का हस्ताक्षर कार्यालय मुहर सहित

दिनांक:

साक्ष्य:

1. (नाम और हस्ताक्षर)
(पता)

2. (नाम और हस्ताक्षर)
(पता)

टिप्पणी: उपरोक्त क्षतिपूर्ति बॉन्ड ठेकेदार द्वारा रुपये 200/- मूल्य के नॉन जुडीसीयरी स्टैम्प पेपर पर लिखा होना चाहिए है, यदि यह महाराष्ट्र में निष्पादित किया गया हो। तथापि अन्य स्थानों पर स्टैम्प इयूटी संबन्धित राज्यों के स्टैम्प अधिनियम के अनुसार वसूला जाएगा। स्टैम्प पेपर का मूल्य एमडीएल के विधि विभाग द्वारा पुष्टि किया जाना चाहिए।

FORMAT OF INDEMNITY BOND FOR PERFORMANCE (Civil Works)

This Indemnity Bond executed by Messers a partnership firm/sole proprietor business/a company registered under the Companies Act, 1956 having its office at(hereinafter called "the Contractor" which expression shall, unless it be repugnant or contrary to the subject or context thereof, be deemed to mean and include its successors and assigns) in favour of Mazagon Dock Limited, a company incorporated under the Companies Act 1956 and having its registered office at Dockyard Road, Mumbai 400010 (hereinafter referred to as the "the Company" which expression shall, unless it be repugnant or contrary to the subject or context thereof, be deemed to mean and include its successors and assigns).

Whereas the Company herein has awarded to the Contractor a contract of Rs.....(Rupees.....only) for the civil works of _____ on terms and conditions set out ,inter-alia, in the contract no.....

And Whereas, clause/s of the above mentioned contract provides for guarantee to the Company against all losses, damages, expenses or otherwise that may be caused to or suffered by the Company by reason of any breach by the Contractor of any of the terms and conditions of the said contract and / or performance thereof.

Now in Consideration of the Company having agreed that the Contractor shall furnish a security for the performance of the Contractor's obligations and /or discharge of the Contractor's liability in connection with the said contract and the Company having agreed with the Contractor to accept Indemnity Bond, we the Contractor hereby irrevocably agree and undertake to indemnify the Company from time to time and shall forthwith on demand pay to the Company to the extent of Rs.....being the -----% of the contract value-----in accordance with the said contract against any loss or damage cause to or suffered by the Company by reason of non performance and non-fulfillment and non-fulfillment or for breach on the part of the Contractor of any terms and conditions of the said contract.

We, the Contractor further agree that the amount demanded by the Company as such shall be final and binding on us as to the Contractor's liability to pay and the amount demanded. We the contractor agree that the Company shall have the right to recover amount demanded, without prejudice to any other remedies available, by deducting from any sum at any time hereafter becoming due/already due to the Company under this or any other contract.

We the contractor, undertake to pay the Company the amount so demanded on first demand without any demur.

We, the Contractor further agree that this indemnity shall remain in full force and effect till as per terms and conditions of the aforesaid contract, all construction of _____ is completed by the Contractor.

Signed, sealed and delivered by

Date:

Signature of the Contractor with official seal.....

Witness:

1. (Name & signature)
(Address)
2. (Name & signature)
(Address)

Note: The above Indemnity bond is to be drawn up by the contractor on non-judicial stamped paper of value Rs. 200/-, if it executed in Maharashtra. However, for other places stamp duty is to be levied as per Stamp Act of respective States. The value of stamp paper to be confirmed from Legal Department, MDL.